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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá československou emigrací po roce 1948, zaměřuje se

na emigraci na australský kontinent, konkrétně pak vznikem a fungováním sokolských

jednot v Austrálii. Na základě osobních svědectví a archivních materiálů přináší pohled

na příčiny a způsoby provedení emigrace po únoru 1948. Rovněž mapuje počínání

krajanů v nové domovině. Blíže se pak zabývá sokolskou jednotou v Sydney. Cílem

práce je zmapovat československou emigraci v Austrálii. Jakým způsobem emigrace

vystupovala proti totalitnímu režimu a jak reflektovala politické dění v Československu.

Rovněž by měla ukázat, jak sokolství a sokolské ideje pomáhaly emigrantům nejen

začlenit se do australské společnosti, udržet národní smýšlení a tradice.

Abstract
This thesis deals with the Czechoslovak emigration after 1948, focusing on emigration

to the Australian continent, and specifically the formation and functioning of the Sokol

Unity in Australia. Based on personal testimonies and archival materials brings insight

into the causes and ways of implementation emigration after 1948. It also monitors

behavior countrymen in the new homeland. Closer then covers Sokol unity in Sydney.

The aim is to map the Czechoslovak exile in Australia. How emigration opposed the

totalitarian regime and reflected political events in Czechoslovakia. It should also show

how Sokol and Sokol ideas not only help immigrants integrate into Australian society,

maintain national mentality and traditions.
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1 Úvod

1.1 Vymezení tématu a odůvodnění jeho výběru

Po únorovém převratu v roce 1948 nastala největší vlna politické emigrace

v našich dějinách. Pro mnohé občany začal být život v komunistické vlasti nemožný a

tak byli nuceni svou domovinu opustit. Zemi opouštěli především příslušníci jiných

politických subjektů, náboženských obcí, podnikatelé a majitelé nemovitostí, kterým byl

jejich majetek znárodněn. Cesta ven za hranice směřovala nejdříve do německého

pohraničí, kde byli uprchlíci sdružováni do táborů, kde panovaly mnohdy dosti nelidské

podmínky. Po až několikaměsíčním pobytu se mohli vydat do nového domova. Mezi

nejoblíbenější lokace pro emigrující Čechoslováky patřilo v Evropě Německo a

Rakousko, za mořem pak Spojené státy americké, Kanada a Austrálie. Austrálie

nepatřila pro mnohé mezi vysněné destinace, především kvůli zdlouhavé cestě na Jižní

polokouli a rovněž tvrdým podmínkám, které byly spojeny s možností zde zůstat. Přesto

se Austrálie stala domovem několika tisíc Čechoslováků, kteří zde vytvořili dobře

fungující a prosperující menšinu.

V Austrálii vznikaly v komunitě československých emigrantů mnohé zájmové

skupiny, jejichž cílem bylo především sdružovat starší a nově příchozí Čechoslováky do

Austrálie, z nichž nejvýznamnější vznikaly v australských městech Sydney a

Melbourne. Nejvýznamnějším krajanským spolkem se v Austrálii stal Sokol. Dále je

v této souvislosti nutno zmínit fotbalový klub založený československými emigranty –

Slavia Sydney – který v 50. až 60. letech 20. dosáhl výrazných úspěchů v australské

fotbalové lize, bohužel již však bez československé stopy.

Cílem mé práce je tedy zjistit, jaký měla organizace Sokola vliv na socializaci

nově příchozích československých emigrantů v již vytvořené československé komunitě

v Austrálii, tak i na jejich začlení mezi Australskou společnost. Rovněž považuji za

vhodné uvést v práci i další sokolské organizace, které na australském kontinentě na

počátku 50. let vznikaly. Rovněž se nabízí porovnání činnosti a fungování Sokola a jeho

vlivu na život emigrantů během roku 1968, tedy další velké vlně migrace, a dnes.

K tomuto tématu mám blízko již od studia na Gymnáziu F. X. Šaldy v Liberci,

při kterém od roku 2003 běží projekt pod vedením pana Mgr. Jana Golla Neviditelné

oběti komunismu, který mapuje osudy československých emigrantů po roce 1948.

Hlavními cílovými destinacemi projektu jsou Kanada, Austrálie a Francie. V rámci

tohoto projektu jsem se na přelomu února a března 2011 vydal do australských měst

Sydney a Melbourne, kde se hlavním předmětem mého výzkumu stal právě Sokol

Sydney. Z této i minulých cest do Austrálie bylo přivezeno velké množství materiálů,

které poslouží jako hlavní zdroj pro tuto práci. Kromě několika článků se projekt dostal

do povědomí veřejnosti i výstavou zaměřenou na Sokol Sydney, která v lednu 2014

probíhala v Senátu Parlamentu České republiky1 a následně i v Tyršově domě, sídle

České obce sokolské.

1.2 Teoretické koncepty a výzkumné otázky

Metodologicky by práce měla být instrumentální případovou studií opírající se o

teoretický rámec sociálního konstruktivismu. Hlavním cílem tohoto směru je odhalit,

jakým způsobem je vytvářena sociální realita a jednotlivé sociální fenomény. Vychází z

předpokladu, že realita není neměnná, ale je vytvářena prostřednictvím sociálních

procesů. Zabývá se procesem vytváření významů, jejich institucionalizací a přenášením

z generace na generaci prostřednictvím tradic a procesu socializace. Sociální

konstruktivismus chápe významy a realitu jako sociální konstrukty, které nejsou stálé,

jako neustále se měnící, dynamické procesy, utvářené a závislé na lidském jednání,

které jsou skrze mezilidské interakce a chápání světa neustále přetvářeny a předávány

dál. Protože česká emigrace již od doby pobělohorské hrála v Evropě a světě důležitou

roli, tak bych rád v teoretickém úvodu kapitoly o emigraci stručně popsal českou

emigraci v průběhu staletí. 2

V tomto případě nám tedy teorie pomůže, jak a proč se emigranti v Austrálii

začali sdružovat do organizace Sokol (nebo také proč zrovna Sokol), vysvětlit, co je

k tomu vedlo a jak dlouho v organizaci setrvali apod.

1 Slavnostní zahájení výstavy proběhlo 14.1.2014. Dostupné z WWW:
http://kanada.gfxs.cz/cinnost-2014-studenti-vystava.html
2 Viz např. Filípek, Jan. Odlesky dějin československého exilu.

Hlavní výzkumné body práce: 3

-­ Vliv Sokola na australskou politickou scénu (zde zejména Sokol Sydney na

politiku města Sydney a státu New South Wales) a zakotvení Sokola do

australské společnosti (s tímto souvisí i výstavba Národního domu v Sydney)

-­ Spolupráce s dalšími jednotami Sokola a krajanskými organizacemi

v zahraničí

-­ Vztah australského Sokola k protikomunistické činnosti v Československu a

spolupráce s domácími jednotami po roce 1989

Politický aspekt činnosti Sokola v Austrálii je nutno vidět především ve spojitosti

s emigrací po roce 1948, kde se jednalo převážně o emigraci občanů, kteří by jinak byli

za své názory a politické přesvědčení ve vlasti perzekuováni totalitním režimem, jedná

se tedy o emigraci politickou.

3 Některé body výzkumu přesahují do současnosti, zejména kvůli kontinuitě výzkumu.
Práce je však zaměřena pouze na emigranty po roce 1948, proto emigranti po roce 1968
spolupracující se Sokolem budou zmíněni pouze okrajově.

2 Předpokládaná osnova práce

Úvod

1. Zasazení do historického kontextu

2. Emigrace

2.1. Teorie emigrace a její aplikovatelnost na případ australského

Sokola

2.2. Česká emigrace v průběhu dějin

3. Sokol Sydney

3.1. Historie a tradice Sokola v Austrálii

3.1. 1. Slavia Sydney

3.2. Historie Sokola Sydney

3.3. Národní dům Sydney

3.4. Činnost Sokola Sydney

3.5. Politická činnost Sokola Sydney

3.5.1. Vztahy se zahraničními exilovými organizacemi

3.5.2. Politická činnost na území Austrálie

Závěr

3 Předběžný seznam literatury a zdrojů

Hlavním zdrojem dat pro práci tedy bude mimo odborné literatury (viz. seznam

literatury) můj vlastní výzkum ve formě strukturovaných rozhovorů s emigranty

(především: Jiří Jelínek, Bořek Šindler, Jan Jelínek – současný starosta Sokola Sydney).

Dále pak hlavním zdrojem jsou archiválie posbírané v archivu Sokola Sydney4 a

Sydneyském archivu. Zde se jedná především o záznamy styků Sokola s jinými

organizacemi, dokumentaci stavby Národního domu v Sydney, Kroniku Sokola Sydney

aj.

4 Sídlo Sokola Sydney: 16 Grattan Crescent, Frenchs Forest, NSW 2086, AUSTRALIA
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Úvod


[…]

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základny na kontinentu a nutnosti budovat vše od začátku. Emigranti žijící v USA,

Kanadě či v Evropě se mohli spolehnout na krajanskou společnost. V těchto zemích již

existovaly, či se v krátké době vytvořily, krajanské organizace, skrze které se dalo snáze

zapojit do činnosti proti režimu doma.

Čechoslováci se i přes nesnadné začátky v Austrálii velmi dobře adaptovali.

Absolvovali zde studium na vysokých školách, úspěšně podnikali a stali se

plnohodnotnou součástí australské společnosti. Dočkali se i mnoha ocenění. Za všechny

je možno jmenovat Sokola Ray Černého, který se zasloužil o rozvoj střeleckého sportu

v Austrálii nebo úspěšného podnikatele Jana Košnara, zakladatele rámařství a

pozlacovačství v Austrálii.121 Sokolové se pravidelně účastnili Všesokolských sletů i

sportovních akcí konaných v Austrálii. Československá a sokolská stopa je tak patrná i

při vývoji australského sportování. Toto je ukázáno na příkladu fotbalového klubu S. C.

Praha, svého času jednoho z nejlepších mužstev v Austrálii.

Krajané se rovněž aktivně zajímají o dění v České republice, což dokládají

články v sokolském Věstníku či Kvartu.122 Krajané se rovněž rádi, s ohledem na

možnosti, vrací též zpět do vlasti. Mnozí z nich se do rodné země mohli podívat až po

roce 1989, více než 40 let od svého nuceného odchodu. Návrat k trvalému životu ve své

původní vlasti je ale téměř pro celou vlnu emigrace z roku 1948, po více než 40 letech

strávených v Austrálii, prakticky nerealizovatelný. Většině emigrantů z únorové vlny

bylo v roce 1989 přes 60 let, měli v Austrálii zázemí, rodiny, přátele. Jak ale vyplývá

z rozhovorů pořízených s emigranty, tak nevěděli, na jak dlouho opouštějí vlast,

předpokládali návrat do země nejpozději v řádu několika let. Vývoj v padesátých letech

však ukázal, že brzký návrat do domoviny možný nebude. Naděje na návrat pak

definitivně pro emigrační vlnu zhasla po srpnu 1968.

Práce ukazuje, že sokolský exil byl po celou dobu aktivní ve vystupování proti

komunistickému režimu v Československu. Udržení sokolských myšlenek v exilu a

rovněž i odhodlanost bojovat za svobodu a demokracii reprezentovaly mnohatisícové

121 O Janu Košnarovi více viz HÁJEK, Lukáš. Jan Košnar, zakladatel rámařství a pozlacovačství v

Austrálii. Liberec, 2010. Gymnázium F. X. Šaldy Liberec. Vedoucí práce Mgr. Jan Goll.
122 Příspěvky v krajanských časopisech se často věnují politickému dění v České republice. Krajané

sledují vystupovaní předních představitelů ČR doma i ve světě, volby apod. V nedávné době se velké

pozornosti dostalo prezidentským volbám z ledna roku 2013.
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sokolské slety. Ohlasu předních politických představitelů svobodného světa se pak

dočkal sokolský Manifest. Odpor a vystupování proti komunistickému režimu spojoval

celou československou emigraci, Čechy i Slováky. Pro Slováky pak komunistický režim

představoval rovněž i překážku v touze po sebeurčení slovenského národa a vytvoření

samostatného státu.123

Práce přináší pohled na Československou politickou emigraci po roce 1948

v zemi, kde se jí zatím mnoho pozornosti nedostalo, Austrálii. Emigrace do „tradičních“

destinací – evropských zemí (Francie, Německo, Rakousko či Švýcarsko) USA nebo

Kanady se věnuje více pozornosti a rovněž o ní bylo zpracováno více textů. V současné

době se začíná věnovat více pozornosti i dalším zemím, včetně Austrálii. Řada

československých emigrantů se usídlila i na Novém Zélandu, v Jihoafrické republice

nebo v zemích Jižní Ameriky. Tyto destinace zatím zpracovány prakticky nebyly.

Kromě výše zmíněných zemí se další prostor pro výzkum otevírá v detailnější analýze

dalších krajanských organizací nebo periodik.

123 Po revoluci Slováci v zahraničí podporovali vznik samostatného státu mnohem vehementněji, než

jejich krajané v Československu. Vznik Slovenské republiky měl pozitivní ohlas mezi emigranty zejména

kvůli poklidnému rozdělení federace. Slovenská emigrace tak pádem komunistického režimu a vznikem

vlastního státu výrazně polevila ve své politické aktivitě a soustředila se spíše na kulturní a náboženskou

činnost. O slovenské emigraci po roce 1948 více viz: KARAFIÁTOVÁ, Sylva. Slovenská politická

emigrace na cestě k rozdělení Československa: Činnost slovenského exilu křesťansko-demokratické

orientace. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, katedra ruských a východoevropských

studií, 2010. 89 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Eva Irmanová, CSc.
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Summary
The main objective of this thesis is to provide insight look into how the assimilation

of the Czechoslovak emigrants after 1948 took place in Australian society. It shows that

the Czechoslovaks became full members of Australian society despite the hard times

that emigrants lived in refugee camps, the long journey and the difficult beginnings in a

new country. By the example of the Sokol organization shows that sokol thoughts and

ideals of T. G. Masaryk and the first Czechoslovakian Republic remained among the

expatriate companies for more than 60 years after their departure from the country. The

main activity of the Czechoslovak exile in Australia is necessary to see in maintaining

national culture, traditions and values in Australian society. Sokol organization greatly

helped in this. Organizing national events and publishing expatriate periodicals

indicates that the Czechoslovak political emigration in Australia throughout represented

opposition to the totalitarian regime in Czechoslovakia and defend the ideas of

democracy, humanism.
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