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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury 1

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Práce se zabývá dosud málo zpracovaným tématem, dalo by se říci, že pokrývá "bílé
místo". Autor se hodně opírá o archivní zdroje, tématu se dlouhodobě věnuje.
Převážná část práce je spíše historicky-popisná, v závěru však obsahuje též kapitolu,
jež se zamýšlí nad politickou dimenzí činnosti exilového Sokola v Austrálii. Též
teoretický úvod zasazuje téma práce do širšího kontextu emigrace a exilu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

K přednostem práce nesporně patří pečlivé empirické uchopení tématu. Stránka
analytická je trošku slabší, nicméně je v práci přítomna, nelze říci, že by práce byla
pouze popisná. Práci Jakuba Fejfara proto rozhodně doporučuji k obhajobě a
navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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